Explicatur
duo pos-
teriora.

alias autem sunt transcendentaliter bona. Secundo nota, tendentiam actus peccaminosi ad objectum dissonum, in qua consistit malitia positiva, ex duplici capite privationem concernere: nempe ex parte ipsius objecti, in quo ut sit dissonum, semper adest aliqua privatio vel circumstantiæ, vel finis, vel ordinis, etc. et ex parte subiecti, quia talis tendentia inducit in ipso actu privationem rectitudinis oppositæ. Hinc ergo constat potuisse D. Thomam reducere ad privationem totum, quod in peccato est de ratione mali: non quia totum sit privatio; sed quia nihil est de genere mali, quod vel ex privatione ortum non habeat; vel privationem non inferat: adeoque ex utroque capite potest privatio dici *ratio totius malitiæ*, et pro illa usurpari, non ut ratio immediate eam constituens; sed ut terminus, vel radix, unde consurgit. Et hæc de mente Ang. Doctoris: pro re vero sit.

DUBIUM IV.

Utrum absolute loquendo, detur in peccato commissionis malitia positiva?

Dubium hoc post decisionem præcedentis, non dubii circa resolutionem; sed ad unum determinati excitamus: neque enim aliud potest esse, absolute loquendo, verum de re iudicium, præsertim apud nos, nisi quod sententia Ang. Doctoris firmiter.

§ I.

Vera sententia auctoritatibus et ratione fulcitur.

63. Dicendum est dari in peccato commissionis formalem malitiam positivam. Hæc conclusio deducitur ex sacra Scriptura, quæ sæpe explicat peccatum, tam in communi quam in particulari sumptum per positivum, ut nominibus *transgressionis, prævaricationis, abominationis, adulterii, fornicationis*, et similibus, quæ frequentissima sunt in tota Scriptura, et sonant positivum. Sæpe etiam utitur nomine *conversionis ad objectum dissonum*: ut Isaia 42, ubi de peccatoribus dicitur: *Conversi sunt retrorsum*. Jerem. 8: *Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti, omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium*. Ezech. 8: *Conversi sunt ad irritandum me*. 1, ad Timoth. 1: *Aberrantes*

conversi sunt in vaniloquium. Et epist. 2, cap. 4: *Ad fabulas convertentur*. Similia habentur ad Galat. 4, num. 9, 2. Petri cap. 2, n. 21, aliisque in locis. Aliquando etiam significatur peccatum nomine *tendentia contra Deum*: sicut Job 15, num. 15: *Tetendit adversus Deum manum suam*: et num. 16: *Cucurrit adversus eum erecto collo*, atque aliis similibus nominibus utitur sæpe Scriptura, quæ proprie accepta significant pro formali positivum. Id etiam insinuat Jerem. 2, verbis illis: *Duo mala fecit populus meus, etc.* Per hæc enim duo mala, quæ Propheta in peccato distinguit, satis consone intelliguntur duæ malitiæ morales, quas investigamus: alia privativa, consistens in aversione seu derelictione Dei, de qua ibi dicitur: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ*: et alia positiva, consistens in tendentia et prosecutione boni commutabilis: de qua subditur: *Et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas, etc.* Modus etiam loquendi sanctorum Patrum satis est pro malitia positiva: præsertim Basilii homil. 2, Hexam. ubi ait: *Quid igitur est dicendum? nempe malum non essentiam viventem, animaque præditam esse; sed affectionem animæ virtuti contrariam*. Ambros. lib. de paradiso nihil aliud dicit esse peccatum, nisi *divinæ legis prævaricationem, et inobedientiam celestium mandatorum*. Hieron. lib. 1, super Amos: *Primum peccatum (inquit) est cogitare quæ mala sunt: secundum cogitationibus acquirisse, etc.* D. Bernardus in quodam sermone sic fatur: *Quare peccas? quia nescis quid facias? absit: sed quia placet, ut sic facias*. Quo dicendi modo satis insinuant, peccatum, ut peccatum est formaliter, in actu consistere, et esse aliquid positivum. Clarius loquitur D. August. diffiniens peccatum, dictum *falsum, aut concupitum contra legem*: nam particula *contra legem*, quæ ponitur ut differentia constitutiva peccati, si in rigore sumatur, non tam dicit privationem, quam oppositionem contrariam legi, et positivam tendentiam ad objectum per illam prohibitum. Idem sensit Nizetas in scholiis D. Gregorii Nazianz. ad orat. 40, ubi malum morale dicit esse *affectionem animæ virtuti contrariam*. Ex Doctoribus vero scholasticis tenent nostram sententiam Cajetanus, Banez, Ripa, Nazarius, Alvarez, Medina, Zumel, Cornejo, Martinez, Joan. a S. Thoma, et alii Thomistæ, quos adduximus num. 45. Additque Zumel, fuisse semper communem inter doctores hujus Salentinæ a S. Th.

Universitatis.

Isai. 42. *versionis ad objectum dissonum*: ut Isaia 42, ubi de peccatoribus dicitur: *Conversi sunt retrorsum*. Jerem. 8: *Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti, omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium*. Ezech. 8: *Conversi sunt ad irritandum me*. 1, ad Timoth. 1: *Aberrantes*

Ezech. 8. *ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium*. Ezech. 8: *Conversi sunt ad irritandum me*. 1, ad Timoth. 1: *Aberrantes*

Greg. Universitatis. Tenent etiam Gregorius in 2, dist. 34, quæst. 1, art. 5 ad 2. Cisterciensis eadem dist. quæst. 2, art. 1, divis. 3. Vasq. in præsentî disp. 95 et alii. Favet etiam D. Bonavent. cit. dist. 34, art. 1, quæst. 2, quamvis dist. 35, oppositam sequi videatur. Favet etiam Scotus quodlib. 18, art. 1, ubi in aliquibus peccatis concedit duas malitias : aliam privativam : et aliam contrariam : qui tamen cit. dist. 35, solet in oppositum adduci.

Prima ratio. 64. Probatur deinde ratione desumpta ex D. Thoma. Actus peccaminosus dicit tendentiam positivam ad objectum lege prohibitum, et dissonum rationi : sed hujusmodi tendentia est formaliter malitia moralis : ergo datur in prædicto actu malitia moralis positiva. Major et consequentia constant. Minor vero probatur. Tum quia omnis tendentia specificatur a suo termino, sumitque suam rationem ab eo, in quod tendit : atque adeo tendentia ad objectum dissonum rationi, et lege prohibitum nequit non accipere ab illo speciem disconvenientiæ, et dissonantiæ eidem rationi et legi : hæc est autem formalis malitia : ergo, etc. Tum etiam quia prædicta tendentia eo ipso quod sit ad objectum prohibitum, dissonat per se ipsam legi illud prohibenti ; repugnatque naturæ rationali ut operanti per talem legem : quid ergo illi deest, quominus sit formaliter malitia ? Tum denique, nam illa tendentia, ea ipso quod respiciat objectum ut prohibitum, respicit illud ut stans sub regulis morum, adeoque ut objectum morale : unde ipsa quoque debet esse tendentia moralis : debet ergo formaliter contineri in aliqua moralitatis specie, quæ sunt bonitas et malitia : non in prima, ut est per se notum : ergo in secunda.

Confirmatur et declaratur : nam actus, de quo loquimur, per id est formaliter peccaminosus, et in specie malitiæ moralis, per quod primo et immediate opponitur regulis morum, nempe legi et præcepto negativo prohibenti talem actum : hoc autem habet ratione tendentiæ positivæ, et non ratione privationis : sicut enim præcepto affirmativo injungenti talem vel talem actum, immediate et per se opponitur privatio ipsius actus ; ita præcepto negativo prohibenti actum circa tale vel tale objectum, per se et immediate opponitur ipse actus, ut tendens in prædictum objectum, quatenus prohibitum : et generaliter loquendo, sicut quod immediate opponitur affirmationi, est negatio, et non aliquid positivum ;

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

ita quod negationi et prohibitioni immediate contrariatur, debet esse affirmatio et tendentia positiva in id, quod prohibetur.

Ad hæc : præceptum negativum, v. g. non furandi, non prohibet directe et immediate aliquam privationem : sicut nec directe et immediate præcipit aliquem actum ; sed prohibet directe et immediate actum voluntatis ut tendentem circa rem alienam prohibitam : ergo hujusmodi tendentia, et non aliqua privatio est, quæ immediate opponitur et repugnat tali præcepto : nihil autem aliud est malitia moralis, nisi hujusmodi repugnantia et oppositio : ergo etc. Adde secundo, quod actus voluntatis ratione illius tendentiæ etiam antecederet ad privationem est vituperabilis, et dignus pœna, punireturque a Deo tanquam violatio et prævaricatio legis, quamvis nulla privatio in illo sequeretur : quis hoc neget ? sed dignitas pœnæ et vituperii consequitur ad malitiam moralem : ergo, etc.

§ II.

Præcluduntur nonnullæ evasiones.

65. Huic argumento occurrunt aliqui ex adversariis negando minorem : quia tendentia illa ad objectum (inquit) solum est malitia materialiter ; elicitor autem formaliter mala per adjunctam privationem. Ad probationem vero dicunt prædictam tendentiam non respicere objectum formaliter ut dissonum rationi, neque ut subditum regulis morum ; sed solum materialiter, quatenus est quoddam bonum delectabile, alias prohibitum. Et reddunt rationem : quia cum objectum voluntatis sit bonum, nullusque respiciens ad malum operetur, juxta doctrinam Dionysii 4, cap. de divin. nomin. nequit actus illius terminari ad objectum formaliter ut dissonum, et ut prohibitum : sicut non potest velle malum, in quantum malum.

Hæc tamen evasio non enervat nostram rationem : potest enim primo impugnari. Quoniam prædicta tendentia, ut positiva est, oritur a voluntate tanquam ab agente morali, cum ab ea oriatur libere et cum subjectione ad regulas morum : igitur debet terminari ad objectum etiam sub ratione morali : actus enim quicumque sub eadem ratione respicit objectum, sub qua oritur a principio activo : eo quod agens, et objectum, seu finis mutuo sibi correspondent in ratione terminandi et respiciendi : et ita si

Prima evasio.

Impugnatur primo.

actus voluntatis oritur ab illa sub ratione morali; terminari etiam debet ad objectum sub eadem ratione. Debet ergo ex ea terminatione accipere speciem moralem: non bonitatis, ut est per se notum: ergo malitiæ.

Deinde efficacius impugnatur prædicta evasio, animadvertendo id, quod est satis notum: nempe quod objectum actus mali non solum afficit illum, influitque in eum, ut objectum physicum est, dando illi speciem physicam; sed etiam ut objectum morale et dissonum; conferendo speciem malitiæ moralis: si namque objectum solum ut physicum afficeret actum, et solum physicum influxum in eum exerceret; nullam actus ab eo sumeret malitiam, neque moralitatem: contra id, quod tota moralis Philosophia, et Theologia proclamat: quia moralitas desumi nequit ex principio vel objecto præcise ut physico, et ut influente dumtaxat in hoc genere. Quin etiam omnino esset materiale et per accidens respectu malitiæ actus, quod objectum esset, vel non esset morale: malum, aut non malum: prohibitum, vel non prohibitum: si nihil istorum sed sola entitas, et bonitas physica in illum influeret. Quod cum sit plane absurdum, ut certum tenendum est, prædictum objectum influere in actum, et afficere illum non modo ratione suæ bonitatis physicæ; sed etiam ratione ejus, quod habet malitiæ et dissonantiæ ad rationem, seu in quantum objectum morale et dissonum.

Impugnatur efficacius
66. Ex hoc præsupposito impugnatur efficaciter prædicta evasio. Quia objectum actus mali, nisi efficiat illum, et influat in eum, ut est objectum morale et dissonum, non potest ei conferre malitiam, neque moralitatem: sed objectum non aliter afficit prædictum actum, aut influit in illum, nisi terminando tendentiam ejus positivam, et ratione hujus tendentiæ: ergo debet hæc tendentia terminari ad prædictum objectum ut morale et dissonum, specificarique ab illo sub hac ratione. Major constat ex dictis. Minor vero probatur. Tum quia objectum, sive ut physicum, sive ut morale, non sic afficit actum, aut in eum influit, quasi objectum ipsum, vel aliquid in eo existens illum immediate informet et denominet: sed influit et afficit objective, nempe per modum termini inspecti et acti ab ipso actu: neque aliud est in objecto *afficere*, et *influere*, quam *inspici*, et *tangi*, seu terminare respectum et tendentiam actus: quinimo ipse respectus et attingentia est actualis influxus et causalitas objecti: si ergo

objectum ut morale et dissonum influit in prædictum actum, et afficit illum; totum hoc debet esse ratione attingentiæ ipsius actus, terminandoque ejus tendentiam et respectum. Tum etiam quia nihil est ex parte actus, per quod immediate comparetur ad objectum sive ut physicum, sive ut morale, aut medio quo recipiat ejus influxum, nisi prædicta tendentia: ergo non nisi media hac tendentia objectum, sive ut physicum, sive ut morale, afficit actum, et influit in illum.

Dices objectum, ut est bonum physicum, afficere actum ratione tendentiæ; ut vero est objectum morale et dissonum, afficere illum ratione privationis rectitudinis, quam in eo causat. Sed contra: quia privatio ista rectitudinis non comparatur ad objectum neque attingit illud, aut ab ejus causalitate attingitur, nisi mediante tendentia actus, et ratione hujus tendentiæ: hac enim seclusa, nulla remanet via, per quam privatio, sive ut effectus, sive alio quovis modo ad objectum comparetur, illius ut influxum recipiat: ergo si objectum, ut morale est, causat prædictam privationem, communicatque ei moralitatem et malitiam, etiamve morale est, debet per prius influere in prædictam tendentiam, eamque moralem et inordinatam reddere: sive ut ita dicamus, moralizare et inficere illam, priusquam moralizet et inficiat privationem: illud siquidem debet prius moralizari et infici ab objecto, a quo ipsum objectum, ut morale et dissonum est, prius tangitur et respicitur.

67. Poteritque hoc magis explicari, si iterum animadvertatur, quod privatio rectitudinis existens in actu malo non comparatur ad objectum dissonum directe et immediate, quasi ab eo specificetur: privatio enim solum specificatur a forma, qua privatur: constat vero eam, de qua loquimur, neque privare prædicto objecto, neque aliquo existente in illo; sed solum rectitudine debita inesse actui: quæ rectitudo, ut dub. 2 explicuimus, est tendentia ad oppositum objectum bonum. Ad hanc ergo rectitudinem comparatur prædicta privatio immediate et directe: ad objectum vero dissonum solum comparatur indirecte et mediate: quatenus ex eo quod hujusmodi objectum terminet tendentiam actus ad ipsum, sequitur quod causet ex consequenti privationem tendentiæ ad oppositum. Unde sicut privatio et recessus a termino a quo in motu, non aliter comparatur ad terminum ad quem, nisi

nisi mediante accessu et tendentia ejusdem motus ad ipsum terminum *ad quem*, nec terminus *ad quem* aliter influat in recessum, vel privationem termini *a quo*, nisi per accessum et tendentiam ipsius motus ad eundem terminum *ad quem*: nec denique fieri potest, ut prædictus recessus vel privatio aliquid in termino *ad quem* quovis modo attingat vel respiciat, nisi id ipsum prius respiciat et attingat accessus et tendentia: ita in actu malo fieri nequit, ut recessus a bono objecto, quod se habet ut terminus *a quo*, et privatio tendentiæ in illud causetur ab objecto dissono, quod se habet ut terminus *ad quem*, aut ad ipsum quovis modo comparetur, vel ejus moralem dissonantiam attingat; nisi ratione tendentiæ et accessus in idem objectum dissonum: et nisi hujusmodi tendentia prius attingat moralitatem et dissonantiam talis objecti. Atque adeo repugnat, quod prædictum objectum, quatenus morale et dissonum, influat in privationem, afficiatve illam quovis modo, nisi prius secundum eandem rationem moralis et dissoni afficiat tendentiam, et in eam influat. Vel ergo dicendum est, objectum ut morale et dissonum nulla via influere in actum et in privationem, nullamque proinde conferre illis malitiam; quod nemo admittit: vel est fatendum, prædictum influxum, et malitiæ communicationem exerceri media tendentia, quam diximus: atque hujusmodi tendentiam terminari ad objectum ut dissonum et morale formalissime. Quo pacto igitur talis tendentia non erit formaliter moralitas et malitia, cujus terminus et specificativum est objectum formaliter ut morale et malum.

Ad id. quod dicitur de bono et de malo. 68. Neque obest, quod adducitur pro prædicta evasione: videlicet quod voluntas, cujus objectum est bonum, nequit appetere malum ut tale, et consequenter neque ejus actus terminari ad objectum dissonum ut dissonum. Hoc igitur non obest: quia ut constat ex doctrina, quam in tract. de bonit. et malit. disp. I, a num. 47 tradidimus, in actu voluntatis terminato ad objectum dissonum est duplex tendentia formaliter distincta. Alia, quam ibi appellavimus *de linea et de munere volendi*: quia est omnino propria talis actus, ut volitio est, respicitque objectum ut volibile, et appetibile, et denominat illud *volitum, et appetitum*: et hæc est tendentia physica, quæ non differt ab entitate volitionis. Alia est tendentia per modum mensurationis passivæ, seu per

modum continentia sub lege tanquam sub regula et mensura; respicitque in objecto pravo non rationem appetibilis, sed subjectionem, quæ in eo est ad legem per modum difformis ipsi legi: sicut objectum bonum subest illi per modum conformis. Etenim priusquam lex dicet de aliquo objecto, solum consideramus in illo entitatem et bonitatem physicam, ob quam est appetibile: ubi primo vero lex illud præcipit, vel prohibet; intelligimus quasi resultare in eo quendam modum subjectionis ad ipsam legem sicut ad regulam moralem, sub qua et non aliter habet jam appeti prædictum objectum: qui sane modus in objecto præcepto est conformitas cum prædicta regula; in objecto vero prohibito est difformitas et dissonantia ab illa. Utrobique autem supervenit quodammodo entitati objecti, extrahitque illud ab ordine physico, et constituit in ratione objecti moralis: modus quidem conformitatis in ratione boni; modus vero difformitatis in ratione mali: habetque se prædictus modus in objecto, non ut id, quod voluntas directe appetit; sed ut modus subjectionis et mensurationis, sub quo appetitur bonitas physica talis objecti. Huic ergo duplici rationi reperte in objecto dissono (de hoc præcipue loquimur) alteri physice, quæ est bonitas appetibilis; alteri morali constituenti physicam sub regula per modum difformis, correspondet in actu voluntatis duplex tendentia et habitudo: alia physica indistincta ab entitate volitionis, atque de linea et munere volendi (præstat aliquando non ita proprie loqui, et uti clavi lignea, si ita quod volumus, aperire licet) quæ tendentia terminatur ad objectum in esse physico, seu secundum id, quod habet bonitatis et appetibilitatis. Alia est tendentia huic superaddita, quæ terminatur ad illud ut morale, seu secundum illum modum subjectionis difformis ad regulam, quo constituitur malum objective: unde ipsa est tendentia moralis: et habet se in actu tanquam modus mensurationis difformis, ratione cujus ipse actus constituitur sub regula morali per modum dissonantis et repugnantis tali regulæ. Quæ omnia latius constant ex dictis loco cit. de bonit. et malit.

Ad rem ergo, cum dicitur objectum voluntatis esse bonum, et ideo non tendere ad malum ut malum, neminemque respicientem ad malum operari: intelligendum est de prima illa tendentia sub munere volendi et appetendi, quæ est tendentia phy-

sica omnino propria volitionis, ut volitio est: hæc enim tendentia sicut non terminatur ad objectum, nisi ut volibile et appetibile; ita non respicit illud, nisi ut bonum: quia ut malum, non est per se appetibile. Cæterum alia tendentia, quæ non dicit minus volendi: sed est de linea subjectionis et mensurationis, potest et debet per se terminari ad prædictum objectum ut malum et dissonum, ita ut ipsa dissonantia objecti ad regulam, in qua consistit malitia objectiva, sit formalis et primarius terminus prædictæ tendentiæ. Nam sicut tendentia ista in actu formaliter se habet, non ut volitio, neque ut ejus extensio sub munere volendi, a qua objectum denominetur *volitum*: sed ut modus subjectionis et mensurationis difformis ad regulam: ita in objecto per se et formaliter debet respicere non bonitatem physicam, a qua habet quod sit volibile; sed subjectionem ejus ad regulam per modum difformis, qua constituitur objectiva dissonum et malum. Debet igitur prædicta tendentia specificari ab hac dissonantia et malitia morali objectiva, esseque proinde dissonantia et malitia moralis formaliter, et non tantum materialiter.

69. Secundo occurrunt alii, actum peccaminosum, etiam si terminetur ad objectum ut morale et dissonum, non accipere malitiam moralem positivam; sed tantum privativam: quia in ipsomet objecto esse objective malum et dissonum, solum dicit privationem conformitatis ad legem: et ita solum potest causare in actu aliam similem privationem.

Sed hoc effugium facile impugnatur: nam quicquid sit in objecto dissonantia et malitia objectiva, admissoque pro nunc esse solam privationem (cujus oppositum ostendimus de bonit. et malit. disp. 1, dub. 6.) tendentia tamen ad objectum secundum eam rationem, adeoque species moralis in ea tendentia consistens non potest non esse positiva: sicut tendentia actus intellectus ad illud, quod cognoscit, semper est tendentia realis et positiva, quamvis objectum cognitum, ad quod terminatur, sæpe non sit positivum aut reale; sed vel ens rationis, vel aliqua privatio aut negatio. Et ratio est: quia, ut nuper dicebamus, actus per privationem neque tendit ad objectum, neque attingit aut respicit illud, neque aliquid in eo existens, sive positivum, sive privativum: sed quicquid horum attingatur vel respiciatur, debet esse media aliqua habitudine positiva: hujusmodi enim voces *terminari, tendere,*

respicere, attingere, et similes semper expriment positivum; privatio vero potius dicit carentiam respectus, terminationis, et tendentiæ: ergo si actus malus respicit et attingit objectum ut morale et dissonum (quicquid in eo sit hæc dissonantia) debet illud attingere per respectum et tendentiam positivam; non vero per privationem: adeoque per prædictam tendentiam et respectum potius quam per privationem debet constitui in ratione actus dissoni moralis.

Dices: quamvis actus per privationem non attingat objectum dissonum positive: attingit tamen illud privative: et hoc sufficit ut immediate sumat ab eo speciem malitiæ privativæ. Contra: nam hoc ipsum, quod est attingere objectum, determinat aliquod positivum, nempe respectum et tendentiam: ergo quovis modo actus attingat illud, si vere et realiter attingit, nequit hoc fieri per solam privationem. Ad hæc: quod actus privative attingat objectum dissonum, non est attingere illud realiter: sed solum est non attingere realiter oppositum: ut si diceremus lapidem moveri deorsum negative, quando quiescit, quia non movetur sursum: et aerem secundum se negative esse nigrum, quia non est albus. Unde prædictus modus privative attingendi objectum dissonum ad summum deserviet, ut actus ab objecto opposito non accipiat bonitatem: non vero ut ab ipso objecto dissonum recipiat malitiam. Si igitur prædictus actus vere et realiter attingere debet objectum dissonum, et per hanc attingentiam malitiam ex eo recipere; non debet attingere solum privative; sed positive per tendentiam veram et realem.

70. Forte occurret tertio, ex nostra ratione et impugnationibus convinci dandam esse prædictam tendentiam positivam ad objectum dissonum: non tamen quod talis tendentia sit formaliter malitia; sed erit malitia causalis vel fundamentalis. Tum quia ex eo quod objectum dissonum non aliter quam media prædicta tendentia afficiat actum, et causet in eo privationem, solum habetur ipsam tendentiam esse causam malitiæ formalis consistentis in prædicta privatione, ac proinde esse malam causaliter et fundamentaliter: quod vero sit formaliter ipsa malitia, ostendendum superest. Tum etiam quia quod prædicta tendentia primario attingit in objectum in objecto, non est malitia objectiva formaliter, seu malitia objecti proxima, a qua sumitur species malitiæ formalis; sed est malitia

malitia objectiva fundamentalis : unde et ipsa tendentia inde specificata, solum evadet fundamentaliter mala. Quod vero sola malitia objectiva fundamentalis sit primario attackta, ex eo liquet, quia malitia formaliter objectiva, seu malitia objectiva proxima potius erit illa privatio quam in objectis dissonis dub. præced. reperiri concessimus quam aliquid positivum : privatio autem a nulla tendentia attingitur primario. Et sane proportio inter actum et objectum servanda, exigere videtur, ut in suis malitiis sibi correspondente : ac proinde quod sicut in objecto proxima est privativa, et fundamentalis positiva, ita in actu.

Verum neque ista evasio ullius momenti est : si enim tendentia, de qua loquimur, terminatur ad objectum formaliter ut rationi dissonum, nequit non species immediate inde accepta, quæ est ipsa tendentia, esse formalis dissonantia ad rationem, atque adeo formalis malitia. Deinde prædicta tendentia formaliter constituit actum sub regulis morum, scilicet sub lege, et ratione tanquam eis dissonum ; sicut malitia objectiva, ad quam terminatur, constituit objectum sub eisdem regulis, tanquam aliquid eis repugnans : ergo est moralitas, et malitia formaliter. Patet : nam moralitas formalis, ut in tract. de bonit. et malit. disp. cit. dub. 3, ostendimus, nihil aliud dicit nisi prædictam subjectionem in actu, sicut moralitas objectiva dicit similem subjectionem in objecto : malitia autem formalis nihil est aliud nisi formalis moralitas per modum dissonantiæ ad prædictas regulas. Ad hæc : eo ipso quod illa tendentia sit ad objectum formaliter ut dissonum et prohibitum per legem, repugnat formaliter ipsi legi, estque irreferibilis in Deum finem et auctorem talis legis ; et consequenter etiam est incapax, ut secundum id, quod exprimit, ab ipso Deo causetur : quid ergo illi deest, quominus sit formaliter malitia ? Aut quæ major vel formalior dissonantia ad rationem et ad legem datur in privatione rectitudinis (quam adversarii nobiscum appellant formaliter malitiam) quam in prædicta tendentia ostensum est reperiri ?

Secunda autem pars ejusdem evasionis non minus efficaciter impugnatur. Tum quia falso supponit, malitiam formaliter objectivam, seu malitiam objecti proximum esse privationem : quin potius esse modum positivum indistinctum re ipsa ab entitate objecti dissoni, satis ostendimus in tract. de bonit. et malit. disp. 1, dub. 6, idque

doctrina sequentis § efficaciter confirmabit, applicatis objecto, et ejus moralitati, ac malitiæ proximæ, quæ de moralitate et malitia formali actus dicuntur. Unde quod dub. præced. concesserimus objectis dissonis aliquam privationem, non ita est accipiendum, quasi talis privatio sit eorum malitia primaria, etiam proxima, ac proinde specificativa formalis malitiæ actus ; sed secundaria et consequens ad specificativam. Tum etiam quia non ex eo quod malitia objectiva formaliter, seu proxima esset privatio, deberet non primario attingi per tendentiam, de qua loquimur : quia, ut dictum est num. 68, malitia objectiva, in quantum talis, non attingitur ut aliqua ratio per se volita ; sed ut modus disconvenientiæ ad rationem, sub quo et non aliter est volitum objectum : hoc autem pacto non repugnaret privationem esse primario attacktam : sicut non repugnaret eam esse dissonantiam ad rationem, sub cujus mensuratione objectum esset volitum primario. Quod vero communiter dicitur, privationem non posse primario attingi ab actu, intelligendum est de attingentia in ratione objecti voliti ; non autem in ratione modi, vel dissonantiæ, sub qua aliud volibile attingitur : vel (quod idem est) de attingentia, quæ fit immediate per tendentiam actus physicam ; non vero de illa, quæ fit per tendentiam ejus moralem.

Sed age, et omittamus, an malitia formaliter objectiva, seu malitia objecti proxima, sit positivum, vel privatio : et an tendentia actus attingat primario, vel secundario talem malitiam : adhuc evasio manebit facile præclusa, si supponamus id, quod ab omnibus concedi debet, nempe malitiam formalem actus sumendam esse a prædicta malitia objecti ut afficiente ipsum actum, et ut ab eo attackta, eo modo quo potest afficere, et quo est attingibilis, sive hoc sit primario, sive secundario. Quod et est per se notum, et probatum num. 65 et 66. Hinc igitur sequens habetur impugnatio. Actus non sumit malitiam formalem secundum aliquam sui rationem ab objecto, nisi in quantum talis ratio afficitur a malitia proxima ipsius objecti ; neque ab hac malitia afficitur, nisi in quantum eam attingit eo modo, quo est attingibilis, adeoque sive primario, sive secundario : ergo illi rationi ex iis, quæ ex parte actus se tenent, debet prius communicari ab objecto prædicta formalis malitia, ibique prius splendere, per quam fit prius et immediatus prædicta attingentia, et af-

fectio : hæc autem non fit per privationem ; sed per tendentiam positivam ; igitur in hac priusquam in illa debet splendere ratio malitiæ formalis. Antecedens et prima consequentia ex se sunt satis nota et notiora ex dictis in hoc eodem § a num. 65. Minor vero ex num. 66 et 67 etiam constat. Nam privatio in actu reperta nulla alia via comparatur ad malitiam objecti, neque attingit illam, aut ab ea afficitur, nisi media tendentia positiva, et in quantum consequitur ad talem tendentiam : unde hac seclusa, aut non intellecta, nulla poterit ratio intelligi, per quam influxus et causalitas malitiæ objecti perveniat ad privationem, vel ad aliquid repertum in actu. Prius igitur quam hujusmodi influxus et causalitas in ordine ad quemcunque effectum afficiat privationem, debet afficere prædictam tendentiam, ac proinde communicare immediate huic eandem formalem malitiam, quæ ad illam ex consequenti derivatur.

Ad hæc : ille modus attingendi malitiam objectivam ratione tendentiæ positivæ, quem habet privatio reperta in actu, sufficit ut communicetur ei ab objecto species malitiæ formalis : ergo a fortiori sufficiet, ut talis species communicetur ipsi tendentiæ : *propter quod enim unumquodque tale, etc.* Præsertim cum privatio neque primario, neque secundo adhuc mediate, et per aliud aliquid attingat ex malitia objecti, nisi quod tendentia se ipsa immediate, primario, vel secundo attingit.

Unde cum in objectione dicitur, tendentiam non attingere primario ; sed tantum secundo malitiam objectivam proximam, nihil contra nos : quia si ita est, neque etiam privatio, adhuc mediante tendentia, attinget aliter quam secundo talem malitiam : et tamen hic modus attingendi sufficit communicare ei malitiam formalem : ergo a fortiori sufficiet, ut communicetur tendentiæ attingenti se ipsa prius et immediatius prædictam malitiam objectivam. Quicquid igitur adversarii concesserint transire de malitia proxima objecti in privationem actus, quo hæc reddatur mala formaliter, tenentur fateri advenire immediatius tendentiæ, et hanc per prius constituere in ratione malitiæ formalis.

Jam vero si adversarii contenderint tendentiam de qua loquimur, terminari primario ad malitiam objectivam radicalem, ad proximam vero non nisi secundo ; et hoc eis gratis admiserimus, non ideo convincent, prædictam tendentiam non esse

ipsam formalem malitiam ex termino illo secundo acceptam ; sed ad summum suadebunt, quod talis malitia habeat se in illa tendentia quasi species secundaria ; primaria vero sit malitia fundamentalis. Nam tendentia, quæ formaliter attingit duos terminos, quamvis unum primario, et alium secundo, nequit non affici formaliter in se ipsa omnibus illis rationibus et formalitatibus, quæ ex utroque termino desumuntur : præsertim cum in tali tendentia nulla est incapacitas, ut omnibus prædictis rationibus sic formaliter afficiatur ; sicut ostendi nequit in ea, de qua loquimur. Nec tunc censendum erit inconveniens, quod malitia formalis, et malitia fundamentalis in eadem tendentia concurrant cum sola distinctione virtuali : sicut in multis aliis ratio formalis, et ejus fundamentum coincidunt in eadem realitate cum sola prædicta distinctione. Vel si hoc sit inconveniens, prædictæque malitiæ postulent distingui ex natura rei ; hoc ipsum convincet non esse admittendum adversariis, quod nuper gratis admisimus : quin potius ex ipso inconveniente cogendi sunt fateri, objectum dissonum exigere in actu terminato ad illud duas tendentias ex natura rei distinctas : quarum prima sit ipsa entitas, seu tendentia physica actus respiciens primario bonitatem physicam objecti, quæ alias est malitiæ objectivæ fundamentum, et secundo ipsammet bonitatem, quatenus habet esse in actu primo fundamentum talis malitiæ. Secunda vero sit tendentia moralis respiciens primario malitiam objectivam proximam, ut fundamentalis adnexam ; vel ipsam fundamentalem ut indutam et affectam proxime. Quovis enim modo hoc fiat, species illius tendentiæ, quæ superadditur entitati physice, erit moralitas et malitia formalis : utpote in ejus termino habet se de formali malitia formaliter objectiva, seu malitia objecti proxima : dicitur autem *malitia fundamentalis* in actu ipsa tendentia physica, propter illum secundarium respectum ad bonitatem objecti, ut habet esse in actu primo malitiæ objectivæ fundamentum.

Illud autem, quod in evasione tangitur de proportionem inter actum et objectum servanda, juxta nostram sententiam non indiget solutione : nam juxta eam utriusque malitia primaria nedum radicalis, sed etiam formalis, et proxima, est ratio positiva : privatio vero in utroque reperta pertinet ad malitiam secundariam. Admisso vero malitiam primariam objecti esse privati-

vam

vam non est unde probetur servandam esse illam proportionem; imo oppositum ex modo dictis manifeste convincitur: cum et sit perspicuum illam rationem ex parte actus debere esse malitiam formalem primariam, quæ prius attingit in objecto talem privationem; et etiam a nobis ostensum sit, hujusmodi attingentiam per prius et immediatius fieri per tendentiam positivam actus, quam per ejus privationem. Unde quicquid sit in objecto malitia proxima; prima tamen ratio ex parte actus ab hac malitia specificata, adeoque prima ejus malitia formalis debet esse prædicta tendentia.

§ III.

Secunda ratio pro vera sententia.

71. Secunda ratio pro nostra assertione sic formatur. Moralitas, quæ est prædicatum superius ad bonitatem et malitiam, et in eas dividitur, est forma positiva: ergo differentię bonitatis et malitię, per quas contrahitur, adeoque ipsę bonitas et malitia morales, in quas dividitur, debent esse positivę. Consequentia est perspicua: quia prædicatum positivum non potest contrahi nisi per positivum, et ad positivum: sicut nec potest de alio quam de positivo prædicari. Antecedens vero probatur: nam prædicta moralitas in communi præcise est quidam ordo, quem actus liber dicit ad objectum ut morale, seu ut subjectum regulis morum, præscindendo a conformitate vel difformitate cum prædictis regulis: et ita eo ipso quod talem ordinem concipiamus, nullo alio intellectu, intelligimus actum ut moralem: et eo ipso quod actus concipiendus sit solum ut moralis in communi, abstrahendo a differentiis boni et mali, non possumus amplius aliquid quam prædictum ordinem concipere: sed ordo ad objectum dicit formam positivam, et non privationem: ergo etiam moralitas in communi.

Confirmatur: nam cum concipimus actum humanum præcise ut moralem, abstrahendo a differentiis bonitatis et malitię, in quo concipimus gradum communem moralitatis; vel concipimus aliquid positivum; vel aliquid privativum: determinate enim debemus concipere unum ex his, sicut determinate debemus concipere *ens*, vel *non ens*: sed non concipimus privativum: ergo positivum: est igitur prædictus gradus forma positiva. Minor, in qua sola potest

esse difficultas, suadetur: quia si tunc conciperemus privationem, talis actus conciperetur determinate ut malus privative, et non secundum communem rationem actus moralis: siquidem conciperetur ut privatus et carens forma sibi debita: in quo consistit formalissime ratio hujus mali. Unde aperte contradictionem involvit, quod concipiamus actum moralem in communi, abstrahentem a bono et malo, proindeque indifferentem ad utrumque; et quod in hoc concipiamus aliquid privationem.

Dices primo cum aliquibus, moralitatem, Aliquo-
prout est gradus communis ad bonitatem rum ef-
et malitiam, nec dicere determinate positi- fugium.
vum, nec determinate privationem; sed
vel aliquid abstrahens, quod proinde potest
contrahi per utrumque: vel dicit utrumque
simul: sicut conceptus analogus proportio-
nalitatis immediate dicit ipsa inferiora
analogata, a quibus abstrahit. Unde licet
moralitas, qua ratione dicit positivum, non
possit contrahi nisi per positivum; ut ta-
men includit privationem, vel ab ea et a
positivo abstrahit, potest contrahi per pri-
vativum.

72. Sed hoc facile refellitur: quia ratio Impug-
nostra recte expensa non tantum probat, natur.
prædicatum superius ad bonitatem et mali-
tiam actus humani non posse esse determi-
nate privativum; sed probat debere esse
determinate positivum, et non abstrahens,
neque includens utrumque: hoc vero sic
ostenditur. Nam cum a duobus actibus,
altero bono et altero malo, abstrahimus
communem rationem actus humani, concipimusque ibi hoc solum, quod tendunt ad
objectum, prout cadit sub regulis morum,
præscindendo ab eo, quod sit consonum, vel
dissonum: in quo uterque actus convenit:
vere concipimus actus illos morales in com-
muni: siquidem concipimus eos non modo
ut liberos; sed ut sub regulis morum consti-
tutos, terminatosque ab objectum ut mo-
rale: at quod in prædictis actibus ita accep-
tis abstrahimus et concipimus, non est
indifferens ad positivum et privativum,
neque ex utroque coalescens; sed determi-
nate positivum: est enim ordo et tendentia
ad objectum per modum subjectionis ad
regulas morum: in quo determinate exprimitur
positivum: ergo, etc.

Confirmatur: nam illud, quod re ipsa est
privatio, secundum quemcumque gradum
consideretur, non potest tribuere actui hu-
mano gradum communem actus moralis:
ergo talis gradus, ubicunque sit, sive in

actu bono, sive in malo, debet provenire a forma positiva : atque adeo moralitas, quæ est prædicatum superius ad bonitatem et malitiam, tribuitque talem gradum, determinate erit forma positiva. Utraque consequentia est perspicua. Antecedens vero probatur et explicatur animadvertendo, quod sicut in actu malo, quatenus est in genere moris, distinguimus duplicem gradum : alium actus moralis, ut sic, in quo convenit cum actu bono : et alium actus moralis ut mali et peccaminosi, per quem ab actu bono distinguitur : per priusque concipimus talem actum ut moralem, quam concipiamus illum ut malum : ita in moralitate seu malitia constituyente ipsum debet duplex similis gradus distingui : alius formæ moralis ut sic, in quo convenit cum bonitate ; et alius formæ moralis ut malæ, per quem a bonitate differt : ex quibus ille utpote communis debet esse prior ; hic vero tanquam particularis debet esse posterior. Hoc prænotato probatur illud antecedens : quia in ratione, quæ re ipsa est privatio, non datur duplex iste gradus ; nec prius est in illa quod sit moralis, quam quod sit mala : sed sicut primum, quod in ea concipitur, est quod sit privatio et carentia formæ debitæ ; sic primus ejus conceptus est conceptus malitiæ ; quod autem talis privatio sit moralis, sicut et quod forma, qua privat, sit debita moraliter, omnino est quid posterius, ut intuenti patebit : ergo nequit per eam actus humanus constitui in ratione moralis.

Diluitur levis objecto. 73. Sed objicies : peccatum omissionis habet primo quod sit morale, et deinde quod sit malum, et utrunque accipit a privatione, in qua consistit : ergo potest privatio tribuere utrunque istum gradum ordine quo diximus. Respondetur, nomine *peccati omissionis* posse intelligi vel actum, qui est causa omittendi, vel ipsam omissionem : si loquamur de actu, major est vera, et minor falsa : quia prædictus actus habet suam malitiam positivam, ut dicemus infra ; ab eaque et non a privatione : accipit gradum moralis et gradum peccaminosi ordine prædicto. Si vero loquamur de ipsa omissione, major est falsa : quia ommissio prius est mala, quam moralis ; sicut prius in ea concipimus, quod est carentia formæ debitæ ; quam intelligamus, illam formam esse debitam debito morali : ut de alia malitia privativa dicebamus.

Alia impugnatio Deinde impugnat prædicta evasio quoad utranque partem : quia repugnat gradus

communis, sive univocus, sive analogus, qui non sit aliquo modo abstractus et præcisus a suis inferioribus, saltem penes nostrum modum concipiendi, et penes implicitum et explicitum : sicut repugnat dari talem gradum, qui non sit aliquo modo unus ; alioqui inferiora nullo modo in eo convenirent, nec proinde esset communis. Rursus repugnat conceptus communis aliquo modo unus, quantumcunque abstractus et præcisus, qui non determinate exprimat vel positivum, vel privativum, sive negativum ; nam sicut inter *ens et non ens* nullum cadit medium neque in ordine ad concipi neque in ordine ad esse : sed quicquid intellectus concipit, debet expresse concipere per modum entis, vel per modum non entis : ita inter positivum et privationem vel negationem non est imaginabilis conceptus medius, qui non exprimat determinate unum vel alterum. Cum ergo gradus moralitatis communis actui bono et malo non exprimat determinate privativum, ut ostensum est ; debet determinate exprimere positivum : et sic quælibet ejus differentia vel species debet esse determinate positiva. Ad objectionem vero, quæ statim se offert de malitia privativa, quæ vere est malitia moralis, adeoque collocanda videtur sub communi moralitatis gradu, constabit num. 95 et 96.

76. Dices secundo cum aliis, differentiam divisivam moralitatis, et speciem per se sub ea contentam, non esse malitiam formalem : sed malitiam fundamentalem, quæ est ipsa entitas physica humani actus, ut fundat privationem et malitiam formalem.

Sed neque hoc effugium aliquid præstat : quoniam moralitas, quæ per se dividitur in bonitatem et malitiam, non est moralitas solum fundamentalis, sed est moralitas formalis (de hac enim ratio a nobis facta convincit) ergo debet dividi in species, quarum quælibet formaliter, et non solum fundamentaliter sit in genere moris : hoc enim est de ratione cujuscumque generis, scilicet quod debet formaliter prædicari de suis speciebus, debentque ejus species formaliter esse in tali genere : sicut species coloris formaliter sunt in genere coloris, et species animalis formaliter sunt in genere animalis, et sic de aliis : atqui non malitia fundamentalis ; sed solum malitia formalis est formaliter in genere moris : ergo hæc, et non illa est differentia divisiva moralitatis, seu species sub illa contenta.

Minor

Minor suadetur. Tum quia malitia fundamentalis formaliter tantum est in genere physico, neque aliud dicit nisi entitatem physicam actus mali, quatenus fundat moralitatem et malitiam formalem: sicut etiam bonitas fundamentalis non dicit aliquid pertinens formaliter ad genus moris, sed entitatem physicam actus boni, ut fundat moralitatem et bonitatem formalem: ergo non est formaliter in genere moris. Tum etiam quia malitia fundamentalis præsupponitur non solum ad malitiam formalem; sed etiam ad moralitatem formalem: prius enim quam intelligamus actum odii Dei v. g. ut formaliter moralem, intelligimus illum ut fundamentaliter malum ratione entitatis physice, quæ de se, ut hic et nunc a voluntate creata libere exercetur, est determinata ad fundandam malitiam: si autem malitia fundamentalis esset species moralitatis, nequaquam ad illam præsupponeretur; sed potius e converso: nam genus præsupponitur ad speciem, et non e contra: ergo etc.

Confirmatur: bonitas, quæ est species moralitatis, est bonitas formalis, et non fundamentalis: idem ergo a paritate rationis dicendum erit de malitia. Eo vel maxime quia omne genus dividitur per differentias formaliter oppositas: et constat quod bonitati formali non est formaliter opposita malitia fundamentalis, sed malitia formalis.

75. Tertio respondent alii divisionem humani actus in bonum et malum non esse divisionem essentialem generis in species, aut analogi in analogata; sed accidentalem, hoc est, subjecti in accidentia. Unde licet divisum, nempe actus humanus, sit determinate positivum, potest aliquod membrum dividens esse privativum. Quemadmodum si animal divideretur per *videns* et *cæcum*, esset bona divisio accidentalis, quamvis animal sit positivum, et cæcum privativum.

Verum neque hac via enervabitur nostra ratio: nam etsi respectu actus humani, ut præcise actus physicus est, divisio per bonum et malum sit accidentalis, ut in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 2, ostendimus; attamen respectu illius, ut moralis est reduplicative, seu respectu moralitatis proculdubio est divisio per se et essentialis, vel generis in species, vel analogi in analogata. Tum quia id docet expresse D. Thom. supra quæst. 18, art. 5, in corp. ubi ex eo quod differentia *boni et mali moralis* de-

sumptæ ex objecto, per se se habent ad rationem, probat esse differentias actus moralis essentielles et specificas, et concludit: *Unde manifestum est, quod bonum et malum diversificant speciem in actibus moralibus: differentia enim per se et specificæ diversificant speciem. Et in solut. ad 1: Bonum, in quantum est secundum rationem; et malum, in quantum est præter rationem, diversificant speciem moris.* Constat autem, quod differentia, quæ diversificant speciem, sunt differentia essentielles: et quod diversio, quæ datur per eas, est etiam divisio essentialis. Tum etiam quia gradus communis entis moralis, sicut et quicumque alius gradus communis divisibilis est aliqua divisione essentiali; alias prædictus gradus non esset communis: ergo debent illi assignari aliqua differentia essentielles, per quas divisione essentiali, vel generis in species, vel analogi in analogata dividitur. Sed huiusmodi differentia nullæ aliæ esse possunt præter *bonum et malum morale*: ergo, etc. Tum denique quia ab his duabus differentiis, vel earum constitutis abstrahibilis est aliqua ratio communis, in qua conveniant, quæque per eas essentialiter dividatur: huiusmodi vero ratio communis non potest esse alia nisi ratio entis moralis ut intuenti patebit: ergo.

Confirmatur: illa divisio est essentialis, quæ datur per differentias per se et intraneas, ac ejusdem generis cum diviso: sed talis est divisio actus moralis per bonum et malum, et divisio moralitatis per bonitatem et malitiam: ergo, etc. Major constat. Minor vero probatur: quia ratio *boni et mali moralis* non est intra genus physicum, neque per se ad illud pertinet: ergo, pertinet ad genus entis moralis, et continetur intra illud: quandoquidem extra genus physicum nullum aliud est, ad quod per se pertineat, et in quo contineatur, nisi genus entis moralis. Deinde ratio moralitatis, quæ consistit in subiectione ad regulas moris, per se se habet ad hoc, quod talis subiectio sit per modum conformitatis, in quo ratio boni consistit; vel per modum difformitatis, in quo consistit ratio mali: ergo duæ istæ differentia per se comparantur ad prædictum genus moralitatis, atque adeo dividunt illud divisione per se et essentiali.

§ IV.

Duo posteriora ejusdem veræ sententiæ fundamenta.

Tertia ratio ex Philosopho.

76. Tertia ratio desumitur ex Philosopho, eaque sæpe utitur D. Thom. et est hujusmodi. Actus bonus et actus malus opponuntur inter se contrarie : ergo uterque pro formali dicit aliquid positivum : cumque actus malus pro formali dicat malitiam moralem, erit hujusmodi malitia forma positiva. Hæc secunda consequentia manifesta est ex priori : et prior ex antecedente deducitur : nam oppositio contraria requirit utrunque extremum positivum : in quo differt a privativa et contradictoria; quæ versantur inter positivum et privationem vel negationem. Antecedens vero asseritur ab Aristotele 2, Ethic. cap. 7 et 8, et lib. 7, cap. 8, in prædicam. cap. de qualit. et in postprædicam. cap. de opposit. ubi loquens de propria contrarietate, prout distincta a tribus aliis oppositionum generibus, claudit sub illa *bonum et malum, studiosum et vitiosum, justitiam et injustitiam*; sicut *album et nigrum, dulce et amarum, etc.*

Refellitur quædam responsio.

Huic testimonio occurrunt nonnulli, quos suppresso nomine refert Montes. quod Aristoteles non loquitur de actibus bonis et malis; sed de habitibus vitii et virtutis, justitiæ et injustitiæ. Sed hoc facile rejicitur : quoniam Philosophus in postprædicamentis loquitur generaliter de bono et malo, sub quo non tantum habitus, sed etiam et per prius actus comprehenduntur. Præterquam quod si habitus opponuntur contrarie, a fortiori debent sic opponi actus : cum tota ratio et oppositio illorum ab istis desumantur.

Triplex alia expositio.

Rejecta ergo hac expositione, triplicem aliam adhibent Lorca et Montes. desumptam (ut ipsi aiunt) ex D. Thoma. Primam videtur tradere I p. quæst. 48, art. 1 ad 1 et 3, contra gent. cap. 9, ubi ait Aristotelem non fuisse loquutum ex propria sententia ; sed juxta opinionem Pythagoricorum, qui malum existimabant esse naturam quandam. Secundo melius (inquit Montes.) idem D. Thom. de mal. quæst. 1, art. 1 ad 5, dixit, quod Aristoteles nomen *contrarii* usurpavit late pro privatione : et ita oppositionem privativam appellavit largo modo *contrariam*. Tertia expositio (quam etiam tradunt Araujo et alii) est, quod Aristoteles loquutus est de actu malo non formaliter, sed materialiter, vel fundamentaliter : quo

modo verum est esse aliquid positivum, et opponi contrarie actui bono. Quam etiam explicationem existimant prædicti auctores desumi ex D. Thoma cit. loco de mal. ad 2 et 3 et quæst. 3 de potent. art. 6 ad 11.

77. Sed contra primam expositionem urget, quod D. Thom. convictus fuit testimonio illo Aristotelis ad asserendum, quod bonum et malum, prout in moralibus inveniuntur, sunt proprie contraria ; quamvis simpliciter accepta, hoc est, pro bono et malo transcendentalibus seu absolute dictis solum opponantur privative : ut videre est cit. loco 1 partis ad 2 et 3 ; et 3, contra gent. prædicto cap. 9, ubi cum objecisset cap. 8, quod in contrariis utrunque debet esse natura aliqua positiva : et quod juxta doctrinam Philosophi bonum et malum sunt contraria, et contrariorum genera : ergo malum est aliqua natura, et non privatio. Respondet, quod malum et bonum sunt contraria, secundum quod in genere moralium accipiuntur : non autem simpliciter accepta. Et infra : *Eodem modo potest accipi dictum, quod bonum et malum, prout sunt in moralibus, sunt genera contrariorum. Ex quo tertia ratio procedebat ; omnium enim contrariorum moralium vel utrunque est malum, sicut prodigalitas et illiberalitas ; vel unum bonum et alterum malum, sicut liberalitas et illiberalitas. Est igitur malum morale et genus et differentia, etc.* Sentit ergo Ang. Doctor, Aristotelem quantum ad malum morale loquutum fuisse in propria et vera opinione ; alioquin non convinceretur ejus testimonio ad ita asserendum. Quia vero propositio illa Philosophi, quod *bonum et malum sunt contraria, et contrariorum genera*, extendi poterat ad bonum et malum transcendente : addit D. Thom. prædictam propositionem quoad hanc extensionem non fuisse ab illo prolatam ex propria sententia ; sed juxta opinionem Pythagoræ, qui bonum et malum transcendente ponebat esse prima genera. Cum quo optime cohæret, ut eadem propositio magis coarctata, et intellecta de bono et malo morali, vere sit de mente Philosophi : et quod D. Thom. qui prædictam propositionem, prout extendi potest ad bonum et malum transcendente, Pythagoræ attribuit, sump-tam cum hac restrictione ad bonum et malum morale, ut propriam ipsius Aristotelis admittat.

Rejicitur prima.

Secunda expositio omnino est violenta : quia Philosophus in postprædicam. agit de contrariis ut distinctis a reliquis oppositis ; nempe

nempe ab oppositis privative, contradic-
torie, et relative : ut patet ex toto illo cap.
de opposit. ergo sumit nomen *contrarii* pro-
prie, et non ut est omnibus illis commune.
Locus vero D. Thomæ, quem adducit pro se
Montes. est extra rem : quia Ang. Doctor
ibi exponebat aliud testimonium valde dis-
tinctum, nempe ex 2 de Anima, ubi Aris-
toteles obiter dixit tenebram contrariari
lumen : non autem sequitur, quod si Phi-
losophus in illo vel alio loco sumpsit
nomen *contrarii* improprie, in omnibus ita
illud acceperit : præsertim ubi ex professo
agit de re proprie significata per tale no-
men, uti agit in prædicto cap. de opposit.
et in cap. de qualitatibus.

Denique tertia expositio impugnata ma-
net ex illis, quæ disp. 1, dub. 1, num. 2
diximus : ubi probavimus contrarietatem
vitii cum virtute attendi debere inter ea
formaliter, ut utrunque est in genere moris
: adeoque secundum ipsas formales
rationes vitii et virtutis ; non vero secun-
dum rationes materiales et physicas : eadem
enim ratio quantum ad hoc militat in acti-
bus, quæ procedit in habitibus. Nec D.
Thom. favet prædictæ expositioni : quia
ubique loquitur de bono et malo mo-
rali, docet opponi inter se contrarie : addit
vero, hujusmodi contrarietatem non atten-
di ex parte mali ratione privationis ; sed
ratione entitatis et tendentiæ ad objectum,
quæ cum sit positiva et ens, debet esse
transcendentaliter bona : quod autem præ-
dicta tendentia positiva non sit formaliter
mala in genere moris, et in hoc genere
contraria bonitati, nullibi asseruit.

78. Ultima denique ratio pro nostra sen-
tentia sumitur ex eversione principalis fun-
damenti adversæ opinionis in hunc modum.
Si ob aliquam rationem non deberet admitti
malitia formalis positiva, maxime, quia si
daretur, causaretur a Deo, a quo causari
debet omne ens positivum : hoc inconve-
niens est validissimum adversariorum fun-
damentum contra nostram sententiam, ut
infra videbimus : sed prædictum inconve-
niens æque militat contra oppositam in ma-
litia fundamentali : imo re bene inspecta,
in neutra sententia militat : ergo, etc. Minor
quoad secundam partem constabit § 6, ubi
prædictum fundamentum diluemus. Quoad
primam vero suadet : quia non minus
repugnat Deo causare malitiam fundamen-
talem in ratione talis, quam causare mali-
tiam formalem sive positivam, sive privati-
vum : imo si causaret fundamentum

privationis in ratione fundamenti, eo ipso
causaret ipsam privationem : privatio enim
solum causatur ad positionem fundamenti,
adeoque ab ipsomet, qui ponit fundamen-
tum : et tamen hujusmodi fundamentum
etiam in ratione fundamenti est positivum,
siquidem omnis privatio debet fundari in
aliquo positivo, sicut omnis negatio funda-
tur in aliqua affirmatione : ergo vel ex eo
quod malitia formalis sit aliquid positi-
vum, non sequitur prædictum inconve-
niens : vel quamvis sit tantum privatio,
sequitur ratione fundamenti.

Confirmatur : habitus vitii constituitur
formaliter in ratione vitii per aliquid posi-
tivum, scilicet per habitudinem ad actum et
objectum vitiosum, ut docet D. Thom. supra
quæst. 54, art. 2 et 3, conceduntque ex ad-
versariis Lorca, Valentia, Araujo, et alii :
et nihilominus hæc ratio vitii constitutiva
sub ratione talis non est a Deo ; alias Deus
diceretur et esset auctor et causa vitii : ergo
non est inconveniens, etiam in sententia
adversariorum, admittere rem positivam,
quæ secundum aliquam formalitatem et
expressionem non sit a Deo. Et idem argu-
mentum fieri potest de potentia peccandi :
quæ, ut stat sub hoc conceptu, dicit ratio-
nem positivam, ut probabimus disp. 12,
dub. 1, et tamen secundum hanc rationem
non est a Deo, ut ibidem dub. 2 ostende-
mus.

79. Ab hoc argumento facili negotio exis-
timat Araujo expediri adversarios una ex
duabus viis : vel admissio fundamentum
malitiæ privatiæ causari a Deo ; negando
causari ab illo ipsam malitiam privativam :
quia tunc solum qui causat fundamentum,
causat formam, quæ ex eo resultat, quando
talis forma est capax ejusdem causalitatis et
influxus, quæ terminantur ad fundamen-
tum : unde quia malitia privativa non est
capax divini influxus, non sequitur quod si
Deus esset causa prædicti fundamenti, debeat
esse causa talis malitiæ. Vel negando fun-
damentum malitiæ privatiæ formaliter in
ratione fundamenti esse aliquid positivum,
quod divina vel creata indigeat causalitate :
quia solum (inquit prædictus auctor) est de-
nominatio extrinseca desumpta ex volun-
tate peccantis : et in eo sita, ut ille actus,
qui est malitiæ fundamentum, oriatur a
prædicta voluntate ut deficiente, et ab illa
dependeat. Quare cum divinus influxus non
ad extrinsecas denominationes, quæ nihil
ponunt in rebus ; sed ad solas positivas for-
malitates et modos necessario se debeat ex-

Confir-
ma. io.

Eva-
siones.

tendere : idcirco in eorum sententia neque Deus causat fundamentum malitiæ in ratione fundamenti, nec relinquitur formalitas aliqua positiva et realis, cujus non sit causa. Ita Araujo. Ex cujus etiam doctrina posset confirmationi occurri, quod habitus vitii non est formaliter malus ; sed tantum causaliter : neque ejus ratio constitutiva est formalis malitia : sed solum causalis : et ita licet prædicta ratio sit positiva et a Deo, non sequitur, quod sit ab illo aliqua malitia formalis.

Impugnatur prima.

Omnes tamen hujusmodi evasiones deficient. Contra primam enim urget, quia non stat, fundamentum malitiæ formaliter in ratione fundamenti terminare divinum influxum vel causalitatem, et quod ipsa malitia talis influxus capax non sit : ergo qui ponit, Deum causare fundamentum in ratione fundamenti, consequenter debet admittere causare etiam malitiam : vel si negat, malitiam esse capacem prædictæ causalitatis ; a fortiori tenetur id negare de fundamento in ratione fundamenti. Consequentia liquet. Antecedens vero suadetur. Tum quia fundamentum alicujus formæ, malitiæ, v. g. sumptum in ratione fundamenti, non utcumque dicit rem, quæ fundat talem formam ; sed reduplicative, quatenus eam fundat, atque adeo quatenus forma ipsa resultat ex tali fundamento : unde ille dumtaxat attingit fundamentum prædictæ formæ in ratione fundamenti, qui sua causalitate facit, ut ex eo fundamento forma ipsa resultet. Non ergo cohæret, quod divinus influxus attingat fundamentum malitiæ in ratione fundamenti ; et quod non attingat consequenter ipsam malitiam. Tum etiam quia formæ, quæ non directe terminant influxum suæ causæ ; sed resultant posito fundamento (qualis est malitia formalis, et sunt etiam omnes privationes) non aliter recipiunt in se prædictam influxum, nisi quia earum fundamentum in ratione fundamenti illum recipit : neque major vel novus influxus requiritur ad attingendam formam, quam ad attingendum fundamentum in ratione fundamenti : ergo ubi forma non est capax prædicti influxus ; nec fundamentum in ratione fundamenti poterit illum terminare.

80. Ad hæc : vel causalitas divina ita attingit materiale peccati, quod est malitiæ fundamentum, ut connotet quod ex vi ejusdem causalitatis resultat (saltem quantum est ex se) ab illo fundamento malitia formalis ; vel non ? Primum dici nequit ; alias esset Deus formalissime causa malitiæ : ergo

dicendum est secundum : et ita Deus solum causabit materiale peccati, quod est alias malitiæ fundamentum ; non tamen in ratione fundamenti : quia causalitas in ratione fundamenti connotat, ut ex vi ipsius resultat (saltem quantum est ex se) forma, cujus est fundamentum : alias si id non connotet, solum erit causalitas illius rei, quæ est fundamentum ; non autem in ratione fundamenti.

Secunda solutio etiam deficit. Tum quia esse fundamentum malitiæ non est in actu humano nuda denominatio extrinseca ; sed realis dependentia a voluntate creata ut deficiente et libera : quæ dependentia sine dubio est intrinseca in ipso actu : ut in simili ostendimus tract. de volunt. Dei disp. 10, num. 79. Deinde omnis extrinseca denominatio reducitur ad aliquam intrinsecam, et eam supponit : neque alius causal denominationem extrinsecam, nisi qui causat intrinsecam : et qui causat formam, a qua proveniunt tam intrinseca quam extrinseca : ergo etiam admissio, quod in actu peccati esse fundamentum malitiæ sit denominatio extrinseca ; debet admitti ab adversariis, vel quod Deus sit causa hujus extrinsecæ denominationis, et sic fundamenti malitiæ in ratione fundamenti : vel quod forma, a qua est talis denominatio, secundum aliam intrinsecam denominationem, et secundum eam formalitatem, secundum quam causat hanc extrinsecam, non sit ab illo. Vide infra disp. 12, a num. 11, ubi hoc argumentum et impugnationem latius prosequimur.